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Dekanit

KETU
A - HYRJE

Raporti i veprimtaris€ mé&simore e kérkimore t& Fakultetit Ekonomik, &shté hartuar bazuar mbi
raportet e departamenteve pérkatése, si dhe né& ndjekjen e pérditésuar té realizimit t& procesit
mésimor e kérkimor, né v€zhgime, né analiza dhe kontrolle, si dhe n& vlerésimin e dokumentacionit
ligjor nga strukturat drejtuese té fakultetit.

Al — Fushat kryesore té veprimtarisé sé DKF gjaté vitit akademik
2019-2020.

I. Realizimi i plot€ dhe me cilési i progesit mésimor. Pérmirésimi i teknikave t&
mésimdhénies.(specifik ky vit akademik kishte mesimin on-line si pasoj e virusit Covid 19)

2. Vazhdimi i progesit t&€ kualifikimit t& stafit akademik né& t& gjitha nivelet dhe drejtimet.
a) Pjesémarrja n€ aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare
b) Botime n& periodiké& shkencoré brenda dhe jashtg vendit.

3. Plotésimi i sakt& dhe n€ kohé&, si dhe ruajtja e dokumentacionit p&rkatés per mbar&vatjen e
procesit mésimor dhe shkencor.

4. Pérmirésimi i cilésis€ s€ sh&rbimit t& ofruar nga stafi dhe infrastruktura e sallave t& mé&simit
pér studentét.

5. Marrja e masave per zhvillimin e mesimit ne kushtet e pandemise (Covid 19)

6. Marrja e masave pér minimizimin e problematikave t& konstatuara.

7. Bashkérendimi i veprimtaris& mésimore midis njésive bazé (departamenteve) t& Fakultetit dhe
t& Universitetit,

8. Sigurimi dhe zhvillimi i bashké&punimit me institucione té tjera universitare brenda dhe jasht&
vendit si dhe institucione t& administratés publike dhe sektorit privat.

9. Sigurimi i asistencés s& nevojshme pér t& gjith& studentet ¢ diplomuar, n& pé&rputhje me
kérkesat e tregut t€ punes dhe kualifikimin e métejshém t& tyre.

A2 — Programet e studimit qé ofron DKF
DKF ofron programe studimi né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve me koh& t& plot& si dhe

programe studimi me karakter profesional, referuar nivelit 5 t¢ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.

N& Tabelén 1 jang pasqyruar programet e studimit q& ofron DKF né secilin cik




Tabela 1. Programet e studimit né DKF

Departamenti K F

PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”

Nr | Emértimi i Programit Cikli i studimit Forma e studimit
b Kontabilitet — Financé Cikli i parg Kohé e ploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE DYTE
1. | "Master Profesional né "Kontabilitet-Financé | Cikli i dyté | Kohé e plot&
PROGRAME STUDIM1 ME KARAKTER PROFESIONAL 120 KREDITE (2 vite akademike)
1. | Ndihmés ekonomist | Program profesional | Kohé e ploté

Gjithashtu é&sht& aplikuar pran& MASR-it edhe pér hapjen e programit t& ri t€ ciklit t€ dyté té
studimit:

Programi i studimit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né “Financé-Kontabilitet”, (120
kredite), me koh&zgjatje normale 2 vite akademike;

A3 — Personeli i aktivizuar prané DKF

Personeli i puné&suar né DKF

7 punonjés personel akademik;

Tabela 2 Personel akademik i aktivizuar prané DKF

Departamenti Personel akademik | Personel akademik
P me kohé té ploté | me kohé t€ pjesshme
Dep. i Kontabilitet-Financés 7 3

A4 — Realizimi i ngarkesés mésimore té normuar

Ngarkesa mé&simore e normuar e stafit akademik, n& zbatim t& Udhézimit 20 daté 09.05.2008 té
MASH, n& FE &shtg realizuar nga personeli akademik me kohé t& plot& dhe personeli akademik me
kohé t& pjesshme, sipas kritereve t& méposhtme:

*  Plotésimi 100% i ngarkesés mésimore pér té gjithé personelin akademik me kohé té ploté
dhe tejkalimi i saj, n&€ pérputhje me udh&zimet e MAS, né& masén 30% - 70% t€ ngarkesés
mésimore t& normuar.

»  Aktivizimi i personelit akademik me kohé té pjesshme, né varési t&€ kualifikimit, pér
plot€simin e nevojave t& departamentit , duke realizuar deri n& 120 oré mésimore.

Angazhimi i personelit akademik, ngarkesat p&rkatése, léndét dhe /ose modulet q& ka zhvilluar
secili prej tyre per secilin semestér t& vitit akademik, paraqitet si mé& poshts:




1. Departamenti i Kontabilitet Financés (7 punonjés personel akademik me koh# t& ploté)
-Dr. Ariana Konomi, ngarkesa e realizuar 517 org, l&ndét dhe /ose modulet q& ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

Kontabiliteti Publik

Sistemet e Informacionit t& Menaxhimit

Sherbimet e sigurise dhe konsulences

Bazat e Kontabilitetit dhe Finances

Baza ligjore e kontabililitetit

-Doc. Dr. Antoneta Polo, ngarkesa e realizuar 450 org, léndét dhe /ose modulet g€ ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

Analiza e Pasqyrave Financiare

Sjellje Konsumatore n& Turiz€m

Kontabilitet Kosto Drejtimi i Avancuar

Kontabilitet Kosto Drejtimi

Llogaritja dhe rregjistrimi i shpenzimeve

Kontabilitet Drejtimi

Kontabilitet aplikativ

-Doc. Dr. Belinda Xarba, ngarkesa e realizuar 420 org, 1&éndét dhe /ose modulet q& ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyt&

Financa Personale

Financa Publike

Analiza e Investimeve

Bazat e Financés

Ekonomiksi Publik

-Doc.Dr. Etleva Peta, ngarkesa e realizuar 405 org, 1&éndét dhe /ose modulet & ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

Kontabititet Kosto

Kontabilitet Nacional

Fiskalitet

Auditimi

Administrimi Fiskal

Njohuri mbi sistemin e tatim taksave

-Dr. Eduina Guga, ngarkesa e realizuar 660 oré, léndét dhe /ose modulet & ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

Makroekonomi

Kontabilitet Nacional

Org. i Sistemeve t& Kontrollit dhe Kontabilitetit

Njohuri per programet financiare

Vlierésimi i Politikave

Strategjia e turizmit

Drejtimi Financiar

Drejtim Portofoli

Instrumentat kalkuluese ne biznes

-Dr. Robert Celo , ngarkesa e realizuar 450 oré, léndét dhe /ose modulet g€ ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

Parimet e Kontabilitetit

Kontabiliteti Financiar

Kontabiliteti i Avancuar

Sistemi Tatimor Tregétar

Drejtim Projektesh

Kontabilitet

-Dr. Zamira Veizi, ngarkesa e realizuar 555 oré, 1€ndét dhe /ose modulet q& ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dyté

' Hyrje ne ekonomi

Auditimi n& Sektorin publik

Ekonomiksi manaxherial

Bankat dhe sistemi financiar

Drejtimi Financiar Nderkombetar

Investime

' Bazat e Ekonomise

Kontabiliteti Bankar




B - MESIMDHENIA

B1 — Progesi Mésimor

Nga analiza né departamentet e DKF né lidhje me procesin mésimor vihet re se:

- Eshté béré njohja e personelit akademik t& departamenteve me Urdhérat dhe Udhézimet ¢
MASR-it dhe Rektoratit pér fillimin e procesit mé&simor pér vitin akademik 2019-2020.
Paraprakisht jang hartuar planifikime n& aspektin e veprimtarisé mé&simore dhe kérkimore si dhe
dokumentacioni shkollor pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimeve t& MASR-it dhe
Rregullores s& Brendshme te Universitetit;

- Esht# baré hartimi dhe miratimi i strukturés sé vitit akademik dhe orarit t& mésimit;

- Eshté béré hartimi dhe miratimi i planeve kalendare dhe p&rmiresimi i programeve mésimore t&
¢do disipline mésimore;

- Eshté kryer shp&rndarja e ngarkesés mésimore p&r ¢do anétar t& personelit akademik dhe &shté
firmosur Akt-Marréveshja tip konform Udhé&zimit nr.20 t& MASH-it;

- Esht& béré p&rmirgsimi i materialeve mésimore t& disiplinave sipas ¢do programi pér t& qené
koherent me kérkesat e teknologjise s& prezantimit dhe t& informimit sipas pérmbatjes.

- Jané& angazhuar studentét né hartimin e eseve, detyrave te kursit, projekteve etj, né disiplina t&
ndryshme, pérfshirja e t& gjitheé studentéve t& vitit t& fundit né kryerjen e mikrotezave apo
pérgatitien pér provimin pé&rfundimtar etj. Por, duhet theksuar se ka vend dhe mundési gé
ményrat bashkékohore t& mésimdhénies t& gjejné p&rdorim gjithnjé e mé t& gjeré.

Né zbatim t& rregullores dhe udhézimeve jan& zhvilluar mbledhje t€ Departamentit pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mé&simor dhe punés shkencore si dhe pér t& siguruar njé disipliné &
larté né puné.

Eshté organizuar kontroll i vazhduesh&ém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog (planet
kalendare, programet pérkatese t& léndéve, regjistrat, etj) pér njé ecuri sa mé normale t& t& gjithé
procesit mésimor dhe shkencor.

N& kuadrin e organizimit t& procesit mésimor jan& b&ré kontrolle t& heré pas hershme mbi disiplinén
né puné, cilésin€ e mésimdhénies. N& fund t& semestreve &shté béré ballafaqimi i planeve kalendare

me orét e realizuara nga personeli akademik si dhe plani p&r plot&simin e oréve t& parealizuara pér
arsye té ndryshme (festa zyrtare, shéndeti etj).

Numri i studentéve g€ kan& ndjekur programet e studimit t&€ ciklit & par€ dhe t€ dyté si dhe te
programeve profesionale 2 —vjecare, t& ofruar nga DKF si dhe t& atyre t& diplomuar pér vitin
akademik 2019-2020 paraqiten n& Tabelén 3 dhe Tabelén 4, si mé poshté:

Tabela 3, Numiri i studentéve qé kané ndjekur studimet né DKF

i I Program i studimit profesional 2-vjecar Viti [ Viti Il | Gjithsej
4
1. | Kontabilitet- Financé “Ndihmes Ekonomist 33 30 63

11 Program i studimit té ciklit té paré |Viti I | Viti II | Viti III | Gjithsej
“Bachelor”
1. | Kontabilitet- Financé 33 40




II1 | Program i studimit té ciklit t& dyté Viti I | Viti I | Gjithsej
“*Master Profesional”

1. | Kontabilitet- Financé 56 38 94

Tabela 4. Numri § té diplomuarve sipas programeve té studimit né DKF

Nr. Programi i studimit Nr.ité
diplomuarve
Bachelor né Kontabilitet- Financé 38
2. Master Profesional né Kontabilitet- Financé 36
3. K-F “Ndihmes Ekonomist” 20

B2 — Kontrolli dhe vierésimi i njohurive

Procesit t& vler&simit t& dijeve i &shté& kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjith& anétaréve
t€ departamenteve. N& t€ gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik 2019-2020, ky proces
pérgjith&sisht &shté zhvilluar normalisht.

Nga analiza né njésité baz€ &shté véné re se:

e €shté treguar kujdes fillimisht n& njohjen e studentéve me nenet pérkatése t€ Rregullores sé
Universitetit dhe kérkesat e udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit nga ana e pedagogéve
né kétg drejtim;

- gshté hartuar né kohé kalendari i provimeve ku jané pércaktuar datat, ora, mjedisi i
zhvillimit t& provimit sipas programeve t& sudimit dhe grupeve, jan& miratuar komisionet pér ¢do
provim;

: €shté& béré hartimi i tezave né ményré qé t& realizohej njé kontroll e vlerésim sa mé objektiv
i studentéve;

- i €sht& kushtuar réndé&si monitorimit t& zhvillimit t& provimeve né t€ gjithé ecuring ¢ tyre:
éshté ndjekur procesi i sekretimit; afati i korigjimit t& provimeve me shkrim dhe dhénia e
rezultateve; €shté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit etj;

s Eshi¢ véng ng dispozicion té studentéve t& vitit t& fundit nga ana e departamenteve
respektive programi i provimit t& formimit apo i temave t& udh&heqgjes s& punimit t& diplomés.

Ne lidhje me zhvillimin e praktikave profesionale, jan& marré masat pér lidhjen ¢ marréveshjeve t&
bashké€punimit me institucionet e administratés publike si dhe subjekte t&€ ndryshme private,
kryesisht né Qarkun e Gjirokastrés ku dhe &shté shprehur interesi mé& i madh dhe déshira e
studentéve. Kéto marréveshje bashk&punimi kan& pasur n& fokus t& tyre jo vetém informimin dhe
azhornimin e studentéve me kérkesat e tregut t& punés, por edhe ndérmjetésimin me subjektet

private pér punésim t€ shpejté t& studentéve me rezultatet mé t€ larta sipas kérkesave konkrete pér
secilin vend pune.

Gjithsesi procesi i vlerésimit té& dijeve ka pasur edhe problematika té tilla si: komunikimi i rezultatit
1€ provimit te student€t dhe hedhja e notave n& sistem. Kéto anomali kané ardhur nga mos
funksionimi i sistemit, mos prania e pedagogut q& e zhvillon disiplingn, mos komunikimi n& kohé i
vlerésimit, nga mungesa e librezés s& studentit, mosaksesimit t& studentéve pérsérités - qé
kané pasur provime t€ mbartura né sistem pér t& marré rezultatet etj. Problem
vérejtur mos pjesémarrja aktive e anétarit t& dyt& t& komisionit né korigjimin e fle




Pér t€ finalizuar rezultatin e punés mésimore do t& duhej njé informacion i detajuar mbi nivelet e
kalueshmérise dhe t& cilésise pér t& cilat duhej q& sekretaria mésimore t& prodhoj& n& fund t& vitit
akademik nj& raport informacioni mbi numrin e studentéve mbétes/kalues.

Jané hasur raste kur pér shlyerjen e detyrimeve “firm&” nuk zbatohet me korrektési rregullorja pér
vlerésimin e vazhduar dhe progresiv (ndodh g& b&het vetdm njé vlerésim pérfundimtar né mbyllje t&
semestrit, kjo edhe per shkak te kushteve ne te cilen po kalojme te covidit).

B4 — Marédhénie dhe veprimtari brenda dhe jashté institucionale.

- Ka filluar bashk&punimi me fakultete homologe t& universiteteve t€ tiera shqiptare si dhe t€
Universiteteve ne vendet e Bashkimit Europian, q& kané programe t& ngjashme studimi pér
gjith& aspektet e punés akademike, duke gené se D KF &shté njé njési e re kryesore € krijuar
né UG (né vitin 2017)

- Eshte bashépunuar me instancat pérkatése t&¢ MAS pér implementimin e Ligjit t€ Arsimit t&
Larté 80/2015 si dhe akteve n&nligjore t& dala n€ zbatim t& tij.

- Pedagogét dhe studentét e DKF jan& pjesémarrés dhe kang kontribuar né nj& séré seminaresh
e aktivitetesh organizuar nga Dhoma e Tregétis# dhe Industris¢ Gjirokastér, Bashkia

Gjirokastér, takimesh me biznesin pér problemet e ndryshme ekonomike, &tj.

B5 — Detyrat pér té ardhmen

- Vazhdimésia dhe pérmirésimi i komunikimit dhe informimit t& studenteve qe diplomohen
né programet e studimit prane fakultetit tone.

- Modernizimi drejt dixhitalizimit i metodave mésimdhénése.

- Inkurajimi dhe shtimi i numrit t& pedagogéve t& DKF q& pérfshihen né projekte kérkimore
me partneré shqiptaré dhe & huaj. N& két& aspekt vémendje duhet t& tregohet n& pérfshirjen
edhe t& studentéve né aktivitete specifike t& projekteve. Gjithashtu pérfshirja né projekte
mund&son sigurimin e financimeve pér aktivitete t& ndryshme mé&simore dhe pasurimin e
bazé&s materiale.

- Perforcimi i métejsh&m i punés n€ aspektin e treté t& veprimtaris€ universitare: ndérveprimi
me biznesin dhe komunitetin pérvec dy aspekteve t& tjera: mésimdhénies dhe kérkimit.

C — Aktiviteti kérkimor-shkencor

Krahas punés pér zhvillimin me korrekté&si dhe cilési t& mé&simdhénies, personeli akademik i DKF i
ka kushtuar nj& vémendje mjaft t& madhe veprimtaris¢ k&rkimore-shkencore (individuale dhe né
grup) me qéllim kualifikimin e mé&tejshém shkencor.

Veprimtaria kerkimore-shkencore si njé aspekt i réndesish&m i aktivitetit t& stafit t& departamenteve
t&¢ DKF &sht€& pérqéndruar né kéto drejtime:

o Paraqitja e arritjieve t& punés ké&rkimore n&€p&€rmjet botimeve né revista shkencore apo
referimeve n& konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit;

o Zhvillimi i kurikulave, planeve mésimore, cikleve té ligjératave, konform udhézimeve dhe
ligjit t& arsimit (€ larté.

* Pjesgmarja né veprimtari jashté universitare t& lidhura me performancén arsimore.




Mé poshté paragiten t& dh&na pér aktivitetin kualifikues, botues, pjesémarrés dhe referues (me gojé
ose poster) né konferenca dhe aktivitet tjetér shkencor nga anétarét e stafit akademik t& FE sipas
departamenteve:

C1 - Departamenti i Kontabilitet Financés

1. Aktiviteti Kualifikues.
- Vazhdim i punés kualifikuese pér titull Prof.asoc. (E.Peta, R.Celo, A.Konomi, B.Xarba, E.
Guga, Z.Veizi, A.Polo.)
- Prezantime n& vazhdueshméri & punés kérkimore dhe shkencore né t& gjitha aktivitetet e
mundshme brenda dhe jashté vendit

2. Artikuj té botuar 0
Nég periodiké kombétaré
Né& periodik& ndérkombétaré

3. Artikuj té dérguar pér botim 1

I.Zyberi, A.Polo, “Impact of Service and E-service Quality, Price and Image on the Trust and
Loyalty of the Electronic Banking Customers”, pranuar per botim ne revisten Regional Science
Inquiry, The Journal of the Hellenic  Association of Regional Scientists; Publisher Site:
http://'www.rsijournal.eu, ISSN 1791-5961 (Print), ISSN 1791-7735 (On line),

4. Analiza shkencore (review) 0
5. Recensa shkencore pér periodiké komb#&taré / ndérkombétaré 0
6. Artiknj né pérfundim pérgatitjeje 3

7. Referime dhe pjesémarrje né Konferenca shkencore 2

A. Polo (2020),” Economic crisis and tourism crisis in the conditions of COVID-19. The case of
Albania”, International Scientific Conference “Education, Law, Business”, Madrid on 24.04.2020,
Spain. Conference proceeding, ISBN 978-2- 5494-0322-3, pp. 55-60.

A. Polo, 1.Zyberi, E.Caca, (2020), “Globalization in the transition countries economies and ils
impact on Albania”, International Scientific Conference “Science and Innovation”, Steyr on
29.05.2020, Austria. Conference proceeding 1ISBN 978-3- 953793-29-5, pp.42-53.

8. Tekste universitare 0
9. Pjesémarrje né projekte 2

Janar — Qershor 2020, B. Xarba “Graté marrin iniciativé — Zhvillimi i integruar socio-
ekonomik né€ qarkun e Gjirokastrés™; financuar nga Agjencia e Shteteve t&€ Bashkuara i€
Amerikés p&r Zhvillim Ndérkombétar (USAID); zbatuar né 7 bashkité e Qarkut t& Gjirokastrés,
pérkaté&sisht né& bashkité: Gjirokastér, Pérmet, Tepelené, Memaliaj, Kélcyré, Libohové, dhe
Dropuli.




10.

Nentor 2019 Né& kuadér t& Programit Erasmus Plus n& bazé t€ partneritetit me Rajonin ¢
Galicias Spanjg, 2 lektore t& departamentit t& Kontabilitet-Financgs R. Celo, dhe E. Guga

kane marre pjese né Training Mobilities, pran& IES Riberia do Louro Vigo Spanjé, pér nje
periudhe 1 javore né Nentor 2019 .

Aktivitet tjetér shkencor

Pérgatitjia e Planeve mé&simore né kuadér t& riorganizimit t& programeve té ciklit t€ dyté
“Master Profesional” si dhe i programit t& ri t& studimit “Master Shkencor”.

B. Xarba studim mbi " Profili i gruas siprrmarrese n€ qgarkun e Gjirokastrés™

B. Xarba “Katalogu i artizanatit pér qarkun e Gjirokastrés”, katalog 2-gjuhé&sh (shqip dhe
anglisht).

Rishikimi n& strukturé dhe p&rmbajtje i programeve mésimore t& disiplinave/moduleve q&
pérfshihen né programet e studimit t& ciklit t& dyté (i gjithé stafi i departamenit)

Pérgatitja programeve t& shkurtuara léndore (Syllabus-et) né dy gjuhésh (i gjith€ stafi i
Departamentit)

Udh&heqja dhe realizimi i punimeve té temave t& diplomés né ciklin e dyté té studimeve
Master Profesional si dhe studentéve cil&sore né programin e ciklit t& paré Bachelor (stafi i
Departamentit).

Pergjegjesi i Departamentit
Doc.Dr. Etleva Peta
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Lénda: Raport mbi veprimtariné mésimore dhe kérkimin shkencor 18 DPET pér vitin akademik

2019-2020

DEKANIT

KETU

A—-HYRJE

Raporti t veprimtarisé mésimore ¢ kérkimore 1€ DPET, éshté hartuar bazuar né ndjckjen e realizimit
t€ procesit mésimor ¢ kérkimor, né vézhgime, né analiza, né kontrolle dhe né vierésimin e
dokumentacionit higjor nga struktura drejluese ¢ departamentit.

Al -

~

~New

A2 -

Fushat kryesore té veprimtarisé s¢ DPET gjaté vitit akademik
2019-2020.

Realizimi i ploté dhe me cilési 1 progesit mésimor me specifikat qe pati ky vit akademik, i cili

kishte cdhe mesimin on-line si pasojé ¢ pandemisé globale shkaktuar nga virusi Covid-19.

Vazhdimi i progesit (& kualifikinit 1€ staflit akademik né (€ gjitha nivelet dhe drejtimet.

a) Pjesémarrja né aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare

b) Botime né periodiké shikencoré brenda dbe jashté vendi.

Plotésimi 1 sakt& dhe né koh¢, si dhe ruajija ¢ dokumentacionit pérkatés per mbarévatjen e

procesit meésimor ¢ shkencor.

PErmirésinn 1 cilésisé s¢ shérbimit (& olvuar nga stafli dhe infrastrukturdés sé sallave té mésimit

pér studentgt.

Marrja ¢ masave per zhvitlimin ¢ mésimit né kushtet ¢ pandemisé (Covid - 19)

Marja ¢ masave pér miminuzimin ¢ problematikave 18 konstatuara.

Sigurimi dhe zhvillimi i bashképunimit me institucione (¢ jera universitare brenda dhe jashté

vendit si dhe nstitucione t& administratés publike dhe sektorit privat. KA E

Sigurimi i asistencés sé nevojshme pér (& giithé studentet e diplonuyré&%‘ pérput'?ﬁb e
&

kérkesat ¢ tregut (¢ punés dhe kualifikimmn ¢ métejshém té tyre.

Programet e studimit gé ofron DPET NS



DPET ofron programe studimi né ciklin ¢ paré dhe t¢ dyté ¢ studimeve me kohé té ploté si dhe
programe studimi me  karakier profesional, referuar nivelit 5 (8 Kormnizés Shqiptare té
Kualifikimeve.

NE Tabelén | jané pasqyruar programet e studimit g¢ ofron DPET né secilin cikél (¢ studimit.

Tabela . Programer ¢ sticdimit né DPET

DPET
PROGRAME STUDIMITE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Nr | Emértimii Programit Cikli i studimit Forma e studimit
i. Turizém Cikl i pai¢ Kohé ¢ ploté
PROGRAME STUDIMITE CIKLIT TE DYTE
1. | "Master Profestonal né Turizém | Ciklii dyté | Kohé ¢ ploté
PROGRAME STUDIMIME KARAKTER PROFFSIONAL 120 KREDITE (2 vite akademike)
I | Asistent menaxher ne shérbinel turistike | Program profesional | Kohé e ploté

A3 = Personeli i aktiviznarprané DPET

Personeli i pundsuar né DPETperbehet nga 7 punonjés personel akademik me kohé 6 ploté dhe 3
personel akademik me kohé (¢ pjesshme.

A4 — Realizimi i ngarkesés mésimore té normuar

Ngarkesa mésimore ¢ normuar ¢ stafit akademik té& DPET, né zbatim t& Udhézimit 29 daté
10.09.2018 & MASR, “P& veprimtaring dhe ngarkesén mésimore té personchi akademik né
mstitucionet ¢ arsimit (& lant&”. (ndryshuar me Udhézimin 36 daté 23.11.2018, ndryshuar me
Udhézimin 37 datc 04.12.2018). éshté realizuar né pérputhje me planet mésimore. 1& miratuara nga
Senati akademik i UIG)-s¢ si nga personeli akademik me kohé (& ploté edhe nga personcli akademik
me kohé 1€ pjesshine. sipas kritercve té méposhtme:

®  Plosimi 100%, i ngarkesés mésimore pér (6 gjithé personelin akademilt me kohé ¢ ploté
dhe tejkaiinu 1 saj, n perputhje me udhézimet ¢ MASR

= Aktivizimi [ personclic akademik me kohé 16 pjesshme. né varési (& kualifikimit, pér
plotésimin ¢ nevojave (& departamenteve t& FE, duke realizuar deri né 120 oré mésimore.

Angazhimi 1 personclit akademik, ngarkesat pérkatése, 1€ndét  dhe /ose modulet gé ka zhvilluar
secili prej tyre pér sccilin semestér (€ vitit akademik, paragitet si mé poshté:

-Dr. Daniela Qiqgi. ngarkesa ¢ parashikvar 303 or¢, 1endét dhe fose modulet gé ka zhvilluar:

Scmestri i paré Semestri i dyté
Stpermarrja_dhe Mcnaxhim Burimesh Njerezore | Bazat € Turizmit
Bazat ¢ Marketingut Komunikimi dhe Marrédhénie me Publikun
Menaxhimy Burimesh Nlerezore dhe Mikpritjes

_r’\
. . o o o ol S"’o
-Dr. Lorenc Kociu. ngarkesa ¢ parashikuar 382 or¢. 18ndét dhe /ose modutet g€ 71 ar: "%

Semestri i paré Semestri ifgdyte /S B
Sjellie Oreanizative Kompjuterizimi Kontabel {Z ZZERT m
S W AT T ) s
@
XA &
y
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Mcenaxhimi_inanciar ne sektorin publik

Marketingu i Turizmit

Menaxhin 1 Destinacioneve Turistike

-Prof. As, Knkela Caca. ngarkesa ¢ parashikuar 578 oré. iéndét dhe fose modulet gé ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri 1 dyid

Drejtimi 1 Ndermarrjeve Turistike

Statistike

Turizmi dhe Industria Turistike

Investime

Bazal ¢ Statistikes

Politikal ne Turizem

-Doc. Dr. Drita Luzo, ngarkesa ¢ parashikuar 510 oré, léndét dhe fose modulet gé ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dvté

Ekonomia monerare

Mikrockonomi

Tregjet dhe institucionet financiare

Teknika  bankare

Ekonomia ¢ Turizmil

IKentabiliteni dhe Kosto ¢ Produkuit Turistik

-Dr. Irena Boboli. ngarkesa e parashikuar 428 oré. [éndét dhe /ose modulet gé ka zhvilluar:

Semestri i paré

Semestri i dvité

Turizmi_dhe Zhvillini Rural i Qéndrueshém

Biznes Ndérkombétar

Etika né Administratén Publike

Org. dhe Funksionimi i Restorantit dhe Guzhinés

Menaxhimi i biznesit fanmiljar né turizém

Menaxhimi i Turizmit ¢ Qéndruesheém

-Msc. Lufti Gaba. ngarkesa ¢ parashikuar 318 or¢, lendét dhe fose modulet gé ka zhvilluar:

Semestri i paré

Sentestri i dyté

Komunikimi né Biznes

Hoteleri dhe Resloranteri

Bazat ¢ Markctingut

Marketingu 1 Shérbimeve Turistike

Menaxhit 1 Bizoesi Familjar

Organizimi_dhe Funksioninn i Hotelit

-MSc. Schaudin Mosho. ngarkesa ¢ parashikuar

285 ord. IEndér dhe fose modulet ¢ ka zhvilluar:

Semestri i pard

Semestri i dyte

Gjuhé Angleze

Letérst Anglo-Amertkane

Letérst e Krahasuar

Guhé Angleze

B- MESIMDHENIA

B1I— Progesi Mésimor

Nga analiza ¢ departamentit né lidhje we procesin mésimor vihet re se:

- Personcli akademik eshie njohur ne kohe me Urdhérat dhe Udhezimet e MASR e Rektoratit pér
fillimin ¢ procesit mésimor pér vitin akademik 2019-2020 dhe per pershtatjen ¢ zhvillimit te tij

ne kushtete Coviul - 149,

- Eshié beré hartimi dhe miratini 1 struktures sé vitit akademik dhe orarit t¢ mésimit:




- Jan¢ angazhuar studentét né hartimin ¢ detyrave 1€ kursil, projekleve ety né disiplina &
ndryshme, si dhe Eshité realizuar pérfshija ¢ 18 gjithd studentéve 1€ vitit 18 fundit né hartimin e
mikrolczave apo pérgatitjen pér provimin pérfundinmtar ctj. Por megjithaté, duhet theksuar se ka
giithnié vend dhe mundési ¢¢ ményrat bashkekohore (8 mésimdhénies t& gjejné pérdorim akoma
¢ mé (€ gjere.

- Né zbatim (& rreguilores dhe udhézimeve jand zhvilluar mbiedhje @ Dcp.ummenttt pér

mbarévajijen ¢ ;u]n. procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér (& siguruar njé disipling (&
larté né punc.

- Pér njé ecuri sa mé normale 1€ t¢ gjithé procesit mésimor ¢ shkencor, 8shié organizuar kontroll i
vazhdueshém lidhur me dokumentacionin ¢ secilit pedagog.

- Né kuadrin ¢ organizimit (€ procesit mésimor jané béré kontrolle té heré pas hershme mbi
disiplingn n¢ pund, cilésing ¢ mésimdhéniesdhe eshte kerkuar raportim periodik per mesimin on-
line.

- NE fund 1€ semestiave Eshié béré ballafagimi i oréve mésimore 1é parashikuara me orét e
realizuara nga personeli akademik si dhe plani pé&r plotésimin e oréve té parcalizuara pér arsye té
ndryshme (festa zyvrtare, probleme shéndeti eij).

Numri 1 studentéve & kané ndjekur programet ¢ studimit 1& ciklit & paré,
profesionale 2 —vijegare gd ofven DPET si dhe nunei i studentdve
2019-2020 paraqiten né Tubelar 3 dhe 4. st mé posité:

& dyté dhe atyre
(& diplomuar pér vitin akademik

Tabela 3. Nymei | sindentéve qé kané ndjekar studimet né DPET
Program i studimit profesional 2-vjegar Viti 1 Viti 1 Gjithsej
Turizém*Asistent Menaxher ne Sherbimet 33 17 30
Turistike™
Progranm i studimit (€ ciklit € paré Vit I | Vit 11| Vit I | Gjithsej
“Bachelor”
Turizém 9 10 3 32
Program i studimit (¢ eiklit (8 dyté “Master Viti | Viti 11 | Gjithsej
Profesionai”
Turizém 10 5 15
[Totali i studentéve 1€ ciklit (& paré & te dyvité 47
Tabela 4. Nuari § 18 diplomuarve sipas programeve ié sindinit né DPET
N | Prog -ami i studimit Nr.ité
_ _ _ diplomuarve
o] Bachelor né€ Turizém _ 13
| 2 Master Profesional né Turizém ] 5
el Tur. "Asistent Menaxher né Shérbimet Turistike™ 1O /0
i N Total i (€ diplomuarve 28 [o¥
c
<
* e . . " [ - é
B2 — Kontrolli dlre vierésimi i njohurive DA
. P




Procesit 1€ vierdsimit (< dijeve i &shié kushtuar vémendja ¢ duhur nga ana ¢ gjithé anétaréve
t€ departamentit. N& (¢ gjitha sezonet ¢ provimeve gjaté vitit akademik 2019-2020, ky proces
pérgjithésisht eshie Awilluar nermalishi.

Nga analiza né njésité bazé ¢shié vénd re se:

- Eshté wreguar kujdes fillimisht né njohjen ¢ studentéve me nenet pérkatése (& Rregullores sé
Universitetit dhe kerkesat ¢ udhézimeve pér plotésimin ¢ dokumentacionit nga ana e pedagogéve
né kété drggtimy;

- Eshté bartuar né kohé kalendari i provimeve ku jant pércaktuar datat. ora. mjedisi i
zhvillimit (& provimit sipas programeve (& sudimit dhe grupeve, jand miratuar komisionet pér ¢do
provim;

- Eshté bérg haetimi i tevave né ményré qé 1é realizohej nj¢ kontroll ¢ vierésim sa mé objektiv
i studentéve;

- Eshté monitoruar zhvillimi | provimeve né (€ gjithé ecuring ¢ tyre duke ndjekur procesin e
sekretimit. afatin ¢ Korigjimil 1¢ provimeve me shkrim. Jdhénies s¢ rezuliateve si dhe duke
kontroluar plotésimin ¢ dokumentacionit elj:

Ndérsa lidhje me zhvillimin ¢ prakiikave  profesionale,  jané  maré  masat  pér lidhjen e
marréveshjeve (¢ bashképunimit me institucionet publike si dhe subjekte t& ndiyshme private,
kryesisht né Qarkun ¢ Gprokastres. Kéto bashképunime jané realizuar  duke maré né konsideraté
edhe faktin s¢ ku &shi¢ shprehur interesi mé i madh nga ana ¢ studentéve si dhe déshira ¢ mundésité
¢ tyre. Kéto mairéveshje bashk&punimi kané pasur né fokus t& tyre jo vetém informimin dhe njohjen
e studentéve me kérkesat ¢ tregut 1€ punds. por edhe ndémjetésimin me subjektet private pér
punésim (& shpejic (& studeniéve me rezultatet mé (& larta sipas kérkesave konkrete pér secilin vend
pune. Praktikat mesimore gjaté vitit akademik 2019-2020, u zhvilluan duke u pérshiatar me kushtet
e krjuara nga pandemia globute dhe siorezultai 1 késap. programi i parashikuar i praktikave u
realizaa mé 1 nggeshur né njE numdér mé 1§ vogél javesh se zakonisht duke respekiuar periudhén e
karantings s¢ detyrueshme. per edhe ndryshimet pér pérshtatien e vitit akademik sipas udhézimeve

1€ MASR.
Megjithaté, procesi 1 viercsinit i€ dijeve ka pasur edhe problematika 1€ tilla si;

- Komunikimi i rezultatit (¢ provimut te studentét dhe hedhija ¢ notave né sistem. Kéto anomali
kan€ ardhur nga mos funksionimi i sistemit. mos prania ¢ pedagogut q¢ ¢ zhvillon disiplinén,
mos komunikimi n¢ koh¢ i vierésimit, nga mungesa ¢ librezés sé studentil. mosaksesimit té
studentéve pérscrités apo alyre q¢ kané pasur provime (& mbartura né sistem pér té marré
rezultatet etj. Gjithashtu, dshié identifikuar né disa raste mos pjesémarrja aklive ¢ anétarit té
dyté 1€ komisionit n€ kongjimin ¢ fletoreve.

= Jané hasur raste kur pér shiverjen ¢ detyrimeve “Firmé™ nuk zbatohet me korrektést rregultlonya
per vierdsimin ¢ vazhduar dhe progresiv (ndodh & behet vetém njé vierésim pérfundimtar né
mbyllje (& semestrin). Giatd kéuj viti akademik, shkak pér ké@ jané béré cdhe  kushtet e
pandenis¢ viobale Covid-i9.

B4 — Marédhénie dive veprimtari brenda dive jashié institucionale.
- Gjatd vinit akademik 2019-2020, ka vazhduar die éshie zgjeruar bashkepunimi me fakultete

hemologe 18 universiteteve 1¢ era shgiptare dbe Universiteteve  né vendet e Bashkimit

t¢ Lané 802013 si dhe akteve nénligjore € dala né zbatim 1€ tij.
- Pedagogét dhe studentét ¢ DPET kané maré pjesé dhe kané k
semiarcsh ¢ aklivitetesh 1€ organizunra nga Ministria ¢ Financave. Sh




dhe Financieréve i Shgipdinsé,. Dhoma o Tregétisé dhe industrisé Giirokastér, Bashkia
Gjirokastér, si dhe n€ takime me biznesin pér problemet ¢ ndryshme ekonomike, etj.

B5— Detyrat pér ¢ ardhuien

- Vazhdmésia dhe p&rmirésimi 1 komunikinmit dhe informimit i€ studentéve qé diplomohen
né programei ¢ studimit prané departamentit tond,

- Moderntzini drejt dixhitalizimit i metodave mésimdhéndése.

- Pérforcimior méteishém 1 punds né aspektin e treté i€ veprimtarisé universitare: ndérveprimi
me biznesin dhe komunitetin pérvee dv aspekteve 1€ gera: mesimdhénies dhe kérkimit.

C — Aktiviteri kérkimor-shkencor

Krahas punés pér zivillimin me korrekiési dhe cilési 1€ mésimdhénies, personeli akademik i DPET i
ka kushtuar nj¢ vémendje mjalt & madhe veprimiarisé kérknmore-shkencore (individuale dhe né
grup) me géllnn kualitikimm ¢ métejshém shkencor.

Me poshté paragiten (€ dhiéna pér aktivitetin kuadilikues, botues. pjesémarrés dhe referues (me gojé
osc poster) né konferenca dhe aktivitet tjetér shkencor nga anétarét ¢ statit akademik & DPET.

Departament i Politikave Ekonomike dhe Turizmit

1.

Aktiviteti Kualilikues,

Vazhdin i punés kuahilikuese pér titullin Prot Or (15.Caca)
Vazhdim 1 puncs kualifihuese pér nrull Prol.Asoc (L. Kociu, 1.Boboli. D.Qigi. 13.Luzo)

Artikuj ¢ botuar 0
Artikuj 1¢ dérguar pér botim né proces recense |
Ne periodiké kombétaid
N¢é perodiké ndérkombétare |
Analiza shilkencore (review) 0
Recensa shlkencore pér periodiké kombétaré / ndérkombétaré 0
Referime dhe pjesémarrje né Konferenea shkencore 4

Tetor 2019, D Luzo pjesémartje né Kongresim ¢ Shogatés s¢ Kontabilistéve dhe Financieréve té
Shqipérisé, (SH.K.F.SH). zhvilivar né 26 Tetor 2019

Tetor 2019, “The Albanian-Chinese Relutions (1956-1978) by Economic Prospert: Chinese aid
and Loans, Test for Chronology Mapping™. Prol.As. Valbona Duri, Prof. Dr. Bilal Draci, Dr.
Irena Boboll. International Scientific Conference “Albanian — Chinese Relations: Tradition,
Situation and Future™. 12-13 October 2019. Viore-Gjirokaster,

Dhjetor 2019, ~Opporiunities for Developing Aliernative Tourism in the
Gyirokastra. Albania (Case Study)”. T Boboli. 10 UNICART, Interdiscipliguy [ntgrna
Conference on Tourism. Management and  Development of Territory.  Hzl9 1)

University of Bari Aldo Maro. Italy.



Maj 2020, “Globalization in the transition countries ccononties and s impact on Albania”, A.
Polo, 1.Zyberi. E.Caca, International Seicntilic Conference “Science and Innovation”, Steyr on
29.05.2020. Austria. Conference proceeding ISBN 978-3- 933793-29-5 pp.42-33

7. Tekste universitare 0
8. Pjesémarrje né projekte 4

Néntor-Dhjetor 2009, 12.Q1gi, trainim pér studentét ¢ FE né bashképunim me projcktin “1DEA
Challenge™ ("Stida IDEA)Y, né kuadér 1& Programit “Zhvillimi i Qéndrueshém Ekonomik dhe
Rajonal. Promovimi 1 Puncésmut. Arsimit dhe Formimit Prolesional né Shqipéri™ (ProSEED)
financuar nua Minstnn Federale Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ)
dhe zbatuar nga Devtsche Gesellschalt fiir Internationaie Zusammenarbeit (G123 GmbH. Projekti
mbéshteti Ministriné Shqiptare 1¢ Financave dhe Lkonomisé (MEF), Zyrén ¢ Kryeministrit
(ZKM) dhe Agjencind Shyiptare 18 Zhvillimit & [nvestimeve (ATDA).

Néntor 2019 N& Kuadér (¢ Programit Erasmus Pius né bazé (& partneritetit me Rajonin ¢ Galicias
Spanjé, | as/lektoré i departamentit (& Turtzmit L.Gaba ka marre pjese  né Traming Mobilities,
prané IES Ribera do Louro Vigo Spanjé. pér nje periudhe | javore né Nentor 2019,

Shkurt 2020. D.Qiqi. projekti “Raising Skills for Rural Tourism™, zbatuar nga Qendra Komunitare
“Sot pér t¢ Ardhmen dhe mbéshietur nga G177 Albania Sustainable Rural Development.,

Mars 2020, D.Qiqi. pjesémarrje né projektin Re-In-Vest. financuar nga G1Z. mbéshietur nga World
Vision dhe 7batuar anga SHKEI.

9. Aktivitet tjetér shkencor
- Rishikimi nd strukturd dhe pérmbajtje i programeve mésimore té disiplinave/moduleve qé
pitshihien ud planet mésinore 1€ 1E gyitha cildeve @ studimit (1 gjithe stafi i departamentit),
- D.luzoo presemarrje nd traniming pér ndryshime né Legpslacionin [regtar s1 dhe
Legjislacionan Tatumor N¢ RSH. Shoyata ¢ Kontabilistéve dhe Financieréve (8 Shipérisé.

Pergjegjes Departamenti

Paniela Q1Q1




